
Gdje počinje preljub?

Prema starom zakonu, a i suvremenom kaznenom 
pravu, vrijedi samo vanjski ostvareni i 
učinjeni čin. Isus, pak, pita: koja je 
zapravo u konačnici Božja volja i gdje je 
ta volja. Vanjski je čin samo vidljivi 
izričaj, odjelotvorenje onoga što se 
davno već dogodilo u srcu, u mislima. 
Misao se pretoči u žudnju, a žudnja u djelo. 
Nijedno djelo ne počinje činjenjem, pukim vanjskim 
izvršenjem ubojstva ili preljuba. Svaki čin prođe 
dugo vrijeme svoje ‘inkubacije’, upravo kao i 
bolest. Ona se ne javlja naprečac, mnogi čimbenici 
prethode bolestima. Čin se događa nakon spleta 
mnogih okolnosti uvjeta, razloga, sklonosti, 
osjećaja, i tu, u čovjekovu srcu i njegovoj duši, 
odlučuje se o njegovoj moralnosti. 

Što zamućuje moj pogled? Što je spoticaj mome 
bližnjemu u mome ponašanju? U čemu ga priječim 
da ide pravim putem, da postigne svoj cilj? Isus 
jasno veli: Zlo se rađa u srcu. Pazi na svoje srce i 
misli. I oči i ruke su instrumenti srca. Srce se njima 
služi u činjenju zla. 

U Isusu se očituje i više od Mojsija, više od 
Salomona, Hrama, Jone. Puno više od prebučnih 
prevratnika koji bi htjeli preokrenuti vanjski poredak 
u svijetu, a u svome srcu ostaju stari, zli, 
pokvareni, pohotni. Isus se bori za čovjeka 
pojedinca, za ono što bi stari rekli "individuum", 
nepodvojenu osobu u doslovnom smislu riječi. 
Nepodvojenu u odnosu na sebe, Boga i bližnjega. 
Isus je za nutarnju nepocijepanost, cjelovitost, 
potpunost. Čovjek nije roba, tako ni brak nije roba 
za potrošnju, pogotovo ne u obliku u kome se 
danas nudi čovjek, poglavito osobe ženskoga 
spola. Pa nemoguće je reklamirati bilo koje novo 

vozilo, ako na 'haubi' nema razgoljene ženske 
osobe. Isus nastupa upravo protiv takva 

obezvrjeđivanja čovjekove osobe. A to je 
daleko veće od bilo kakve i koje 
revolucije. Isus je za cjelovitost osobe i 
cjelovitu odgovornost. Ako je nekima 

Isusovo poimanje braka i bračne vjernosti 
nalik represivnom moralu (kad smo suočeni 

s prilikama gdje se svaki treći brak razvodi, a govor 
o grijesima s tog područja u očima prosvijetljenih 
suvremenika samo sredstvo da se u čovjeku 
porode osjećaji krivnje i grižnje savjesti), zašto 
onda ti isti ne prihvate u ime čovještva i 
čovječanstva druge Isusove antiteze, npr. one o 
ubijanju, nenasilju, praštanju, zakletvi? Nije li velika 
istina da je u svakom sukobu, na užem ili širem 
prostoru, u domeni osoba ili naroda pa i cijelog 
svijeta, pobjednik zapravo jedino smrt. 

U svakom ratu – a to nam je postalo bjelodano 
jasno napose u našem Domovinskom – smrt je 
konačni pobjednik na bojnom polju. Nema te ideje 
ili ideala za koji bi se isplatilo bilo što ili koga ubiti. 
Dakle, Isus ide puno dalje od svih mogućih 
pacifista, demonstranata, preduhitruje nas za cijelu 
budućnost. Vidimo, Isus se ne uklapa ni u koje 
poimanje, ni ono od jučer, ni ovo od danas, niti ono 
od sutra. Pa i onaj tko se na njega poziva, olako 
dolazi i sam u sukob s njime. Kamen spoticanja 
svakome, tko se ne usmjeri prema Bogu.  

Očito je jedno: Isusu se može reći samo radikalno: 
da ili ne! U konačnici je pitanje: Što je s mojim i 
tvojim srcem? Što se u njemu nalazi i kakve se 
misli tu rađaju? 

Fra Tomislav Pervan
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Naša Župa zahvaljuje i moli: 
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojnu Mariju Ajduković koju smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je 

godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

Post i molitva ZA ŽIVOT 
 

Ljubljena braćo i sestre, tražimo dobrovoljce koji su spremni 
postiti o kruhu i vodi tijekom nadolazeće korizmene 
kampanje 40 DANA ZA ŽIVOT.  
Ideja je da naša Župa duhovno prati kampanju tako da 
napravimo raspored da svaki dan netko od župljana naše Župe postom i molitvom 
duhovno prati i snaži kampanju te tako zahvaljujemo Isusu i dajemo svoj udio u borbi 
za obranu nerođene dječice, za ozdravljenje ljudi od rana pobačaja i za prestanak zla 
abortusa u našoj domovini i u cijelom svijetu.  
Kampanja traje od 26.veljače do 5. travnja ove godine.  
Prijave na: 091/263-55 77 ili ivanderados@gmail.com. 

Ivan Radoš 
P.S. Milost zajamčena!

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 16. veljače Julijana 9,00 Za žive i pokojne župljane 

VI. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Stjepan Vukmanić 

Sir 15, 15-20; Ps 119; 1Kor 2, 6-10; Mt 5, 17-37 18,30 + ob. Rođak i Lovreković 

PONEDJELJAK, 17. veljače Flavije 
 Nema mise. 

Jak 1, 1-11; Ps 119; Mk 8, 11-13 

UTORAK, 18. veljače Šimun 
18,30 Kolektivna 

Jak 1, 12-18; Ps 94; Mk 8, 14-21 

SRIJEDA, 19. veljače Konrad 
18,30 

+ Dragica i Mato Valjak, 
Marija i Tomo Mlinarić Jak 1, 19-27; Ps 15; Mk 8, 22-26 

ČETVRTAK, 20. veljače Leon 
18,30 + Anka Horvat 

Jak 2, 1-9; Ps 34; Mk 8, 27-33 

PETAK, 21. veljače Petar Damiani 
18,30 Kolektivna 

Jak 2, 14-24.26; Ps 112; Mk 8, 34 – 9, 1 

SUBOTA, 22. veljače Katedra sv. Petra 
7,30 

+ Bogdan Cizel, Nežika i 
Šimun 1Pt 5, 1-4; Ps 23; Mt 16, 13-19 

NEDJELJA, 23. veljače Polikarp 9,00 Za žive i pokojne župljane 

VII. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Drago Oraić, svećenik 

Lev 19, 1-2.17-18; Ps 103; 1Kor 3, 16-23; Mt 5, 38-48 18,30 + ob. Cvitković i Loina 



 

15 MINUTA S ISUSOM 
Poticaj za euharistijsko klanjanje 

 

Molitva je zamišljena kao razgovor, razgovor s 
našim Ocem… Stoga, sklonimo se u šutnju, 
odijelimo se od vanjskog svijeta, od buke, dođimo 
pred našeg Gospodina, pred naše Nebo, 
zamolimo svoga anđela čuvara da moli s nama. 
Kleknimo pred Presvetim ili zamislimo se pred 
Presvetim. 

Pred Presvetim 

Ne trebaš mnogo toga znati da mi se svidiš. 
Dovoljno je da me ljubiš. Razgovaraj sa mnom 
jednostavno, kao da razgovaraš s najboljim 
prijateljem. 

Želiš li me za nekoga nešto zamoliti? 
Reci mi njegovo ime i kaži što želiš da sada za 
njega učinim. Traži mnogo toga! Ne ustručavaj se 
moliti! Govori mi jednostavno i iskreno o siroma-
šnima koje želiš utješiti, o bolesnima čije patnje 
gledaš, o zabludjelima koje žudiš vratiti na pravi 
put. Za svakoga od njih reci mi bar jednu riječ. 

Što je s tobom, zar ne trebaš i za sebe kakvu 
milost? 
Reci mi otvoreno da si možda ohol, sebičan, 
prevrtljiv, neuredan… i onda me zamoli da ti 
pomognem u tvojim malim ili velikim naporima 
koje činiš da se toga oslobodiš. Nemoj se stidjeti! 
Mnogi su pravednici, mnogi svetci na nebu imali 
iste mane kao i ti. Ali oni su ponizno molili… i malo 
po malo su ih se oslobađali. Nemoj se ustručavati 
zamoliti me i za zdravlje, za uspjeh u svome radu, 
poslovima ili učenju. Sve ti to mogu i hoću dati. 
Želim da me moliš za sve ono što ne priječi tvoje 
posvećenje, nego ga potiče i olakšava. Reci mi što 
ti je baš danas potrebno? Što da ti učinim? Kad bi 
samo znao koliko ti žarko želim pomoći! 

Imaš li kakvu osobitu potrebu? 
Povjeri mi je! Što te zaokuplja? O čemu 
razmišljaš? Što želiš? Što mogu učiniti za tvoju 
obitelj, tvoga brata, sestru, tvoga muža, ženu, 
tvoga sina, tvoju kćer, tvoje prijatelje, tvoje 
pretpostavljene… Što ti za njih želiš učiniti? A što 
želiš da ja za njih učinim? Zar ne želiš da se ja 
proslavim? Ne bi li želio učiniti neko dobro svojim 
prijateljima koje jako voliš, a koji možda žive i ne 
misleći na mene! Reci mi što te danas posebno 
zaokuplja. Što najviše želiš? Kojim bi to 

sredstvima ostvario? Reci mi ako ti nešto ne 
uspijeva i ja ću ti pokazati što je tomu razlog. Zar 
ne želiš da budem potpuno tvoj? 

Osjećaš li se možda tužno ili bezvoljno? 
Ispričaj mi sve pojedinosti! Što te rastužilo? Tko te 
je povrijedio? Tko je povrijedio tvoje dostojanstvo? 
Tko te je prezreo? Povjeri mi sve i uskoro ćeš mi 
moći reći da si potaknut mojim primjerom sve 
oprostio i zaboravio. Kao nagradu utješit ću te 
svojim blagoslovom. Bojiš li se možda? Osjećaš li 
u duši neku tjeskobu koja je neopravdana, ali ti ne 
prestaje razdirati srce? Baci se u naručje moje 
providnosti! Ja sam s tobom, tu kraj tebe! Ja sve 
vidim, sve čujem i ni trenutka te neću ostaviti u 
nevolji. Osjećaš li odbojnost prema ljudima koji su 
te voljeli, a sada su se od tebe udaljili i zaboravili 
te bez ikakvoga razloga? Moli se za njih i ja ću ti ih 
vratiti ako nisu prepreka tvomu posvećenju. 

Zar mi nemaš reći i nešto lijepo? 
Zašto mi ne dopuštaš da se s tobom radujem, pa 
ja sam ti uistinu prijatelj. Ispričaj mi što te je jako 
utješilo i razveselilo nakon našega posljednjega 
susreta! Vjerojatno si doživio neko ugodno 
iznenađenje, čuo dobru vijest, primio pismo koje te 
je razveselilo, doživio znak pažnje. Možda si 
savladao neku poteškoću, izišao iz bezizlazne 
situacije? Sve je to moje djelo! Jednostavno mi 
reci: „Oče moj, hvala ti!“ 

Zar mi nećeš ništa obećati!? 
Ja vidim dubine tvoga srca. Ljude se može 
prevariti, ali Boga ne! Zato budi posve iskren! Jesi 
li čvrsto odlučio da se više nećeš izlagati onoj 
zavodljivoj prigodi za grijeh, da više nećeš čitati 
onu knjigu koja nadražuje tvoju maštu, da se više 
nećeš družiti s onim ljudima koji unose nemir u 
tvoju dušu? Hoćeš li opet biti blag, ljubazan i 
uslužan prema onom bližnjemu kojega si do danas 
smatrao svojim neprijateljem jer se ogriješio o 
tebe? Dobro, sada se vrati svojim svakodnevnim 
obvezama, svojem poslu, svojoj obitelji, učenju. Ali 
ne zaboravi, četvrt sata koji smo ovdje zajedno 
proveli! Sačuvaj koliko možeš: šutnju, unutarnju 
sabranost, skromnost i ljubav prema bližnjemu. 
Ljubi moju Majku koja je i tvoja Majka. 

Dođi mi ponovno sa srcem još ispunjenijim 
ljubavlju i još predanijim mojemu Duhu. Tada ćeš 
svakoga dana u mome srcu nalaziti novu ljubav, 
novu dobrostivost i novu utjehu. 

Sv. Antun Marija Claret (1807. – 1870.) 



 

            16. 2. 2020. 

Danas je susret djece mlađe školske 
dobi, u 10,30 sati, u vjeronaučnoj 
dvorani. Dođite! 
 

Biblijska zajednica okuplja se 
ponedjeljkom u 19 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih utorkom, u 20,30 sati. 
 

U utorak, 18. veljače, održat će se 
sjednica Župnoga pastoralnog vijeća. 
Sjednica započinje misom u 18,30 sati. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom od 
17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

U subotu, 22. veljače, od 16 sati, u 
Pastoralnom centru započinje program 
cjelovitog spolnog odgoja TeenSTAR za 
krizmanike.  
Krizmanike i voditeljice programa, 
Mirjam Lopina i Romanu Brnčić, 
preporučamo u molitve. 

Više na: teenstar.hr 
 

Ante Čaljkušić, nacionalni voditelj 
Inicijative „40 dana za život“, 
ekumenske molitvene pro-life inicijative 
za život, a posredno i inicijative za 
zaustavljanje abortusa, gostovat će 
sljedeće nedjelje u našoj Župi i 
predstaviti predstojeću korizmenu 
kampanju. 
 

Korizma započinje na Pepelnicu ili Čistu 
srijedu, 26. veljače. Mise će u našoj kapeli 
biti u 17 i u 18,30 sati.  
Na Pepelnicu je zapovijedani post i 
nemrs, a zapovijedani nemrs je i u sve 
petke u korizmi. Razmislite o pokori. 
 

Hodočašće u Karlovac i Krašić, u 
devetnici sv. Josipu, bit će u subotu, 14. 
ožujka. Polazak je u 8 sati, a cijena od 120 
kuna uključuje i ručak. 
 

Mladi koji žele sudjelovati na misi 
SHKM-a, na Trgu, 10. svibnja, trebaju 
se prijaviti: na tjednom susretu mladih 
(utorkom u 20,30 sati), na 099/574-849 ili 
lucijaklapan@gmail.com ili 
domagoj.pavlovic500@gmail.com. 
Prijave traju do 15. ožujka. 

www.pastoralmladih.hr; 
facebook.com/SHKM2020 

 

Prilog za potrebe Župe (obiteljski dar, 
lukno, redovina i sl.) možete uplatiti na 
žiroračun Župe, IBAN: 
HR3423400091110672315. 
 

Pozivamo naše župljane – mladiće, 
muškarce, očeve i djedove, da se 
pridruže molitvi za izgradnju župne 
crkve, za oslobođenje ljudi i prostora od 
utjecaja Zloga, za pokajanje, opraštanje i 
izmirenje te otvorenost srca svih 
stanovnika Savice djelovanju Duha 
Svetoga.  
Prijave: ivanderados@gmail.com, ili 
091/2635 577. 
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